
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#!$&'

&()*#

+,-!

.//,00.1) !"#$%&'(&%)%(*#+ #+ "#$,)%(*#+ $#-+ '%,*(+ &.",.#/%0(1+

2''"(3,)%(*#+ '"(.(0(--(+ $%+ %*.#&,+ 0(*+ %-+ 4(56*#+ $%+ 7,*6&#%+ #$+

,//%("*,5#*.(+'%,*(+5#.($(-(/%0(+#0(*(5%0(+#+8%*,*)%,"%(1

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+$6#5%-,96,..("$%0%+ 4778+ 3#*.(..(+ 79:+ ;9<9+ 7=+5,")(+ 4::9+ 6>9+ + :;<;=+59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+:4+<97?D4+>#-%&+>,"0(+59::4+<?4+H?4:=DI+7=+!"#&%$#*.#+'"(+.#5'("#+<656+>=<J9DD=K4;95D9+J>9<95D=+
97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

?0"#$.+0'&,) -&".$!"*1" +

?N"&&"#$+!'O$!" O$,"-&".$!"*1" +

?N'**$+-')#)+."%'.1$'*) ,)0-)*"*1" +

?-$&)!!$+'*!&"' ,)0-)*"*1" +

+.$)*$+!)*'1"##) ,)0-)*"*1" ?

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+-,+@"1&&,+>6-,&+>,"%,+A",)%,+59::4+<?4+H?4:=DI+7=+B#/"#.,"%(+@#--C+D*%(*#R

!EF>FBBG+PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

?

?



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE  

- I Comuni di Lanusei, Elini, Arzana Loceri, Bari Sardo ed Ilbono si sono costituiti in Unione ai sensi 
dell’articolo 32 del D.Lgs 267/2000 e dell’articolo 3 della Legge Regionale 02/08/2005 n. 12 – 
denominata “Unione Comuni d’Ogliastra”; 

- lo Statuto dell’Unione, entrato in vigore il 24/10/2007, all’articolo 8 prevede che i comuni possano 
attribuire all’Unione l’esercizio di un pluralità di funzioni amministrative nell’ambito delle materie ivi 
indicate tra le quali i Servizi per il Piano Strategico intercomunale; 

- i Comuni di Lanusei, Loceri, Ilbono, Elini, Arzana e Bari Sardo, con atto deliberativo dei rispettivi 
Consigli Comunali - esecutivo a termini di legge – hanno disposto il trasferimento all’Unione Comuni 
d’Ogliastra della gestione delle attività connesse con la funzione di pianificazione strategica ed 
hanno approvato uno schema di convenzione disciplinante i rapporti con l’Unione Comuni 
d’Ogliastra;; 

- Che l’Assemblea dell’Unione Comuni d’Ogliastra, con proprio atto deliberativo  esecutivo a termini di 
legge – ha fatto proprie le richieste provenienti dai Comuni accettando di gestire, attraverso la 
propria struttura, le funzioni comunali di pianificazione strategica ed approvando lo schema di 
convenzione; 

-  I Comuni e l’Unione Comuni d’Ogliastra hanno sottoscritto la convenzione che attribuisce all’Unione 
il compito di elaborare il piano strategico intercomunale e le attività ad esso connesse nel rispetto 
delle modalità contenute in detta convenzione; 

- in particolar modo la convenzione ha previsto: 

1. l’istituzione di un unico ufficio di piano operante con il supporto degli uffici competenti del 
comune; 

2. la definizione di un apposito programma pluriennale e dei piani operativi annuali; 

- Il Comune di Lanusei è benenficario di un finanziamento regionale finalizzato alla redazione del 
piano strategico del Comune di Lanusei la cui gestione, nel rispetto degli atti sopra citati, rientra nella 
competenza dell’Unione; 

- La Regione Sardegna, consultata dal Comune di Lanusei in merito alla possibilità di gestire il 
progetto in seno all’Unione, fatto salvo un apposito accordo tra enti che specifichi meglio i rispettivi 
compiti, ha dichiarato il proprio nulla osta ad ammettere la gestione del progetto in seno all’ente 
intercomunale; 

- Con deliberazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra n. 13 del 07/03/2014, esecutiva a termini di legge, 
è stato costituito un gruppo di lavoro cui è stato affidato il compito di definire le azioni richieste dalla 
Regione Sardegna ai fini della elaborazione dei documenti costituenti il Piano Strategico di cui in 
premessa; 

- L’esame dei documenti già prodotti e delle successive modalità di sviluppo del progetto richiedono la 
sottoscrizione di un protocollo di intesa che meglio definisca i rapporti e compiti tra il Comune di 
Lanusei e L’Unione Comuni d’Ogliastra in riferimento all’iniziativa da portare avanti; 

VISTI: 

− lo schema di protocollo di intesa  allegato sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; 

− la proposta di piano metodologico economico e finanziario nella stesura aggiornata dal gruppo di 
lavoro che viene proposta ai fini della approvazione (Allegato B); 

− il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

− lo Statuto dell’Unione; 

− Il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi ed in particolare l’articolo 9 dello stesso; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

− Di provvedere in seno all’Unione Comuni d’Ogliastra- in esecuzione della convenzione in essere tra 
Comune di Lanusei ed Unione Comuni d’Ogliastra portante n. 2 e sottoscritta in data 25/10/2007 – 
alla gestione del progetto denominato “Piano Strategico” meglio identificato in premessa; 



− Di approvare a tal fine lo schema di protocollo di intesa disciplinante gli accordi ed i ruoli tra ente 
beneficiario del finanziamento e soggetto attuatore dello stesso allegato al presente atto sotto la 
lettera A per farne parte integrante e sostanziale;

− Di aggiornare il documento metodologico già approvato dal Comune di Lanusei con proprio atto 
deliberativo n. 67 del 12/05/2008 nella nuova stesura allegata al presente documento sotto la lettera 
B che in uno alla presente si approva per essere inviato alla Regione Sardegna per gli adempimenti 
di competenza; 

− Di dichiarare con separata votazione, espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano, la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva a termini di legge. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()$%&*+,- !"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/!&;310/71:41

!"23%452678%9575

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-5%8:;<5=8%;6<8<8%>6?3<8?378%5@%3<A5@8%6776%<8B376<52C%28D@5D6

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-E776%;<3;3:26%A5%A875F8<6G53@8%A5%DE5%677H3BB8223%5%:3223:D<5225%I6@@3%8:;<8::3%5%;6<8<5%A5%DE5%67%:8BE8@28%;<3:;8223J

KLMNOMKNPQ

!"23%(6B"%+E5:6@@6%(3:6%-53@5

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-5%8:;<5=8%;6<8<8%>6?3<8?378%5@%3<A5@8%6776%<8B376<52C%D3@26F578;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

KLMNOMKNPQ

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%65%:8@:5%A8776%78BB8%<8B53@678%PO%A5D8=F<8%PSSQR%@"%OL%8%:EDD8::5?8%=3A5>5D6G53@5R

5441045&

DI8%D3;56%A8776%;<8:8@28%A875F8<6G53@8%T%:2626%6>>5::6% 5@%A626%DECD>CEDA>% @"%FF&A87% <8B"%677H'7F3%;<823<53%A877H1@53@8%;8<% PU%
B53<@5%%D3@:8DE25?5%8%D3@28:2E67=8@28%2<6:=8::6%65%)3=E@5%6A8<8@25%;8<%76%;EFF75D6G53@8%@85%<5:;8225?5%'7F5%9<823<5R%65%:8@:5%A877H
6<2"%OV%A8773%-262E23%A877H1@53@8"%W9<32"%@"%P"XNO%A87%NKMNQMKNPQY"

*75@5R%7Z%NKMNQMKNPQ&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%?5:25%B75%6225%AHE>>5D53

5441045

DI8%76%;<8:8@28%A875F8<6G53@8%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

\%A8D3<:5%PN%B53<@5%A6776%A626%A5%;EFF75D6G53@8R%@3@%8::8@A3%;8<?8@E28%<5DI58:28%A5%5@?53%67%D3@2<3773%;<8?8@25?3]

\%;8<DI^%A5DI56<626%5==8A5626=8@28%8:8BE5F578]

\%;8<DI^%8::8@A3%:2626%:3223;3:26%6%D3@2<3773%65%:8@:5%A877_6<2"%KS%A877%+"("%OLMSQR%A877_6<2""%K%A87%."'"%OXNMKNNK%8%A877_6<2"%K%
A87%."'"%OMKNNQR%:3@3%A8D3<:5%KN%B53<@5%A6776% <5D8G53@8%A877_6223%:8@G6%DI8% 57%-8<?5G53%#8<<523<5678%A8B75%*@25%+3D675%6FF56%
D3=E@5D623%57%;<3??8A5=8@23%A5%6@@E776=8@23R%3??8<3%<5DI58:23%878=8@25%5:2<E223<5]

\%A8D3<:5%PN%B53<@5%A67%<5D8?5=8@23%A85%DI56<5=8@25%8%878=8@25%5:2<E223<5%<5DI58:25%D3@%;<3??8A5=8@23%@`aaaaaaaaaaaaaa
A87aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW6<2"%OO%A8776%+"%("%OLMSQY]

\%DI8%T%:2626%6@@E77626%A67%-8<?5G53%#8<<523<5678%A8B75%**"++"%D3@%;<3??8A5=8@23%@`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
5@%A626%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaJ
;8<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*75@5R%7Z%KLMNOMKNPQ /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

+6%;<8:8@28%D3;56%T%D3@>3<=8%677H3<5B5@678%8%:5%<576:D56%;8<%E:3%6==5@5:2<625?3%8%AHE>>5D53"

*75@5R%7Z%KSMNSMKNPQ



Allegato A alla deliberazione del CdA n. 16 del 
28/03/2014 

Il Segretario dell’Unione :                                
F.to Maria Grazia Mulas 

PROTOCOLLO D'INTESA 
TRA 

COMUNE DI LANUSEI E  

UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

PREDISPOSIZIONE E REDAZIONE DEL PIANO STRATEGICO DEL COMUNE DI LANUSEI E DELL’UNIONE 

COMUNI D’OGLIASTRA 

L’anno __________________, in data ___________________ in Lanusei nella casa comunale sita in via Roma 78 

________________________ sono intervenuti : 

− Il Sindaco del Comune di Lanusei Davide Ferreli nato a Lanusei il _______________ ed ivi residente in via 

__________________ che agisce non in proprio ma in nome e per conto del Comune di Lanusei P.iva  

________________________ giusta deliberazione della Giunta comunale n. ____ del _______; 

− Il Presidente dell’Unione Comuni d’Ogliastra Marco Melis nato a _________________il 

_____________________ che agisce in nome e per conto dell’Unione Comuni d’Ogliastra P.Iva 

_______________________ giusta deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. _____ del ______ cui si 

rinvia.  

Premesso che: 

• nell’ambito della programmazione dei fondi strutturali 2007-2013 è stato attribuito alle città, ed in particolare 

a quelle medie, il ruolo trainante nella costruzione della competitività e della coesione dell’Unione Europea, 

chiamandole ad assumere un ruolo propulsore dello sviluppo sia per se medesime che per i territori di 

riferimento guardando alle vocazionalità e opportunità locali; 

• con la deliberazione della Giunta Regionale n. 62/56 del 27/12/2005 sono state individuate, a tal fine, le 

prime risorse finanziarie rinvenienti nella misura 5.1 del POR Sardegna 2000-2006; 

• con determinazione n. 909/CS del 11/09/2007 della Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica e 

Territoriale - Servizio Aree Urbane - è stato assegnato al Comune di Lanusei un finanziamento di €. 

200.000,00 per l’acquisizione del quale il Comune si è impegnato a rispettare le disposizioni contenute nelle 

linee guida regionali, tra le quali il cofinanziamento per l’importo di €. 10.000,00, già reperiti tra le risorse del 

bilancio comunale; 

• i Comuni di Lanusei, Elini, Arzana Loceri, Bari Sardo ed Ilbono si sono costituiti in Unione ai sensi 

dell’articolo 32 del D.Lgs 267/2000 e dell’articolo 3 della Legge Regionale 02/08/2005 n. 12 – denominata 

“Unione Comuni d’Ogliastra”; 

• lo Statuto dell’Unione, entrato in vigore il 24/10/2007, all’articolo 8, prevede che i comuni possano attribuire 

all’Unione l’esercizio di un pluralità di funzioni amministrative nell’ambito delle materie ivi indicate tra le quali 



i Servizi per il Piano Strategico intercomunale; 

• Il Comune di Lanusei con atto deliberativo del consiglio Comunale  n. 29 del 24/10/2007- esecutivo a termini 

di legge – ha disposto il trasferimento all’Unione Comuni d’Ogliastra della gestione delle attività connesse 

con la funzione di pianificazione strategica, approvandone il relativo schema di convenzione;  

• l’Assemblea dell’Unione Comuni d’Ogliastra, con proprio atto deliberativo n. ____ del _____ - esecutivo a 

termini di legge – ha fatto proprie le richieste provenienti dal Comune di Lanusei accettando di gestire, 

attraverso la propria struttura, le funzioni comunali di pianificazione strategica ed approvando lo schema di 

convenzione; 

• In data 25/10/2007 il Comune di Lanusei e L’Unione Comuni d’Ogliastra, con atto portante numero due di 

repertorio, hanno sottoscritto la convenzione attribuendo all’Unione Comuni d’Ogliastra il compito di 

elaborare il piano strategico intercomunale e le attività ad esso connesse nel rispetto delle modalità 

contenute in detta convenzione; 

• in particolar modo la convenzione ha previsto: 

1.  l’istituzione di un unico ufficio di piano operante con il supporto degli uffici competenti del comune; 

2. La definizione di un apposito programma pluriennale e dei piani operativi annuali; 

• nel rispetto della convenzione in essere occorre definire meglio i rapporti tra il Comune titolare della 

funzione e l’Unione Comuni d’Ogliastra delegata dal primo a svolgere le attività connesse con la stessa; 

• con deliberazione della Giunta Comunale di Lanusei n. 67 del 12/05/2008 è stato stabilito di approvare il 

piano metodologico economico finanziario, nel quale vengono indicati i percorsi ed i metodi da attivare per 

la definizione dell’importante documento di programmazione strategica; 

• il documento di programmazione, seppur condiviso da tutti i sindaci dell’Unione, è stato elaborato dal 

Comune di Lanusei in quanto beneficiario finale del finanziamento  

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite adottano il presente 

PROTOCOLLO D'INTESA 

Art. 1 – Oggetto dell’intesa

Con la presente intesa le parti intendono concordare, nel rispetto delle attuali competenze derivanti dagli atti di cui 

in premessa, la gestione delle attività connesse con il progetto denominato “ PIANO STRATEGICO del Comune di 

Lanusei e dell’Unione Comuni d’Ogliastra”, già finanziato dalla Regione Sardegna con determinazione n. 909/CS  

dell’11/09/2007, dell’importo di €. 210.000,00 comprensivo della quota di cofinanziamento del Comune di Lanusei 

per € 10.000,00; 

Sono individuate, ai fini della costruzione del piano strategico e compatibilmente con il piano metodologico già 

approvato, i seguenti tre temi cardine : 

− Città diffusa : la sua costruzione consapevole e condivisa; 

− Mobilità : condizione per l’esistenza e lo sviluppo; 

− Ambiente : risorsa, sviluppo e qualità della vita.



Art. 2 – Compiti del Comune di Lanusei

Il Comune di Lanusei: 

• è individuato come soggetto titolare del finanziamento concesso dalla Regione Sardegna con 

determinazione n. 909/CS  dell’11/09/2007 finalizzato alla redazione del piano; 

• cura i contatti e gli adempimenti con la Regione Sardegna in esecuzione degli obblighi assunti in occasione 

della richiesta di finanziamento; 

• consegna all’Unione Comuni d’Ogliastra i documenti già formalizzati che costituiscono la base per il 

proseguo delle attività da parte dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 

• adotta il piano strategico, per la parte di propria specifica competenza, una volta che lo stesso sia 

trasmesso dall’Unione Comuni d’Ogliastra nella stesura definitiva elaborata in esecuzione degli 

adempimenti contenuti nel presente protocollo di intesa e nel rispetto degli indirizzi dati all’Unione. 

Sono compiti specifici del Comune di Lanusei, che li esercita attraverso i propri organi nel rispetto dei temi cardine : 

• provvedere al monitoraggio e controllo delle attività e della spesa finale; 

• liquidare all’Unione Comuni d’Ogliastra le risorse allocate per la realizzazione dell’intervento nel rispetto 

della tempistica di seguito indicata. 

• rendicontare, alle scadenze e con le modalità concordate con la Regione, le attività poste in essere 

dall’Unione Comuni d’Ogliastra in esecuzione del progetto medesimo; 

Art. 3 – Compiti dell’Unione comuni d’Ogliastra

L’Unione Comuni d’Ogliastra provvede, attraverso i propri organi e la propria struttura, ad acquisire i documenti 

costituenti il fascicolo dell’iniziativa progettuale e a porre in essere, nel rispetto degli stessi, tutte le attività 

necessarie alla elaborazione del piano strategico da sottoporre alla adozione e approvazione dei competenti 

consigli comunali. 

Rientrano nella competenza dell’Unione Comuni d’Ogliastra le attività di aggiornamento del piano metodologico, 

l’affidamento dei servizi necessari alla elaborazione del piano strategico, la stipula del contratto con l’affidatario dei 

servizi e delle forniture connesse, la gestione del contratto e la liquidazione dei rispettivi compensi fino alla chiusura 

del contratto una volta averne riscontrato la regolarità. 

L’Unione Comuni d’Ogliastra, nell’ambito dello specifico progetto oggetto del presente protocollo di intesa, 

rendiconta periodicamente la propria attività al Comune di Lanusei. 

  

Art. 4 – Creazione gruppo di progetto  

Per la realizzazione delle attività è costituita - all’interno del Servizio Tecnico dell’Unione e nel rispetto di quanto 

contenuto all’articolo 9 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Unione Comuni d’Ogliastra -  

una unità di progetto denominata “Ufficio Unico di Piano”,  inizialmente composta dal responsabile del Servizio 

Tecnico dell’Unione, dal Responsabile dell’Area degli Affari Generali del Comune di Lanusei e dal Segretario 

dell’Unione.  

Detta unità di progetto si caratterizza per la propria specialità, temporaneità ed interdisciplinarietà.  



Nella sua composizione, senza oneri per l’Unione oltre quelli rendicontabili nell’ambito del progetto finanziato dalla 

Regione e nel rispetto degli istituti contrattuali, può essere successivamente integrata con la partecipazione di altri 

funzionari comunali chiamati ad operare per il  perseguimento dell’obiettivo. 

Art. 5 – durata del protocollo

La durata dell’accordo è legata all’esaurimento delle attività connesse con l’adozione e/o approvazione del piano 

strategico da parte dell’Assemblea dell’Unione e l’invio del documento ai Consigli Comunali dei Comuni per le 

approvazioni di rispettiva competenza. 

L’Unità di progetto opera fino alla approvazione e alla rendicontazione delle attività da parte della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

Art. 6 – Rapporti finanziari tra gli enti 

Per la realizzazione del progetto il Comune di Lanusei si impegna a trasferire all’Unione Comuni d’Ogliastra 

l’importo complessivo di €. 210.000,00 composto dalla quota di contributo riconosciuto dalla Regione Autonoma 

della Sardegna con determinazione n. 909/CS dell’11/09/2007 ed €. 10.000,00 quale propria quota di 

cofinanziamento.  

Detto importo è liquidato all’Unione Comuni d’Ogliastra nel rispetto di questa tempistica : 

1. 10% alla sottoscrizione del presente accordo; 

2. 40% in occasione della approvazione, da parte della Regione Sardegna, della proposta di rimodulazione 

delle modalità di attuazione inizialmente previste dal progetto originario; 

3. 40% da erogarsi al raggiungimento di una spesa certificata pari al 90% degli acconti ricevuti; 

4. 10% da erogarsi alla consegna del piano strategico al Comune per l’adozione da parte del Consiglio 

Comunale.  

In modo particolare le parti concordano che l’obbligazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra nei confronti del Comune 

di Lanusei si esaurisce con la consegna del documento strategico approvato dall’Assemblea dell’Unione ai singoli 

Comuni senza responsabilità per la mancata approvazione dello stesso da parte del Consiglio Comunale di 

Lanusei. Il saldo del contributo è pertanto dovuto all’Unione Comuni d’Ogliastra alla consegna del documento 

strategico. I pagamenti sono disposti dal comune, fatte salve le richieste di chiarimenti che in ogni caso devono 

essere definite nel termine di 30 giorni, entro il termine di 30 giorni dalla loro richiesta. Sui ritardi sono dovuti gli 

interessi calcolati con l’applicazione del tasso legale.  

Art. 7 – Controversie  

La soluzione delle eventuali controversie inerenti l’applicazione e/o l’interpretazione del presente documento è 

rimessa alle parti oppure al tribunale di Lanusei. 

Il Sindaco del Comune di Lanusei    Il Presidente dell’Unione Comuni d’Ogliastra 



Piano metodologico, economico e finanziario 

Allegato B alla deliberazione del 

CdA n. 16 del 28/03/2014 

Il Segretario dell’Unione :  
F.to Maria Grazia Mulas 

� �

�

��������������	
����
���
�

�
�

�

�

�

��
������
�������
�

�

����������	��

�	�
��������
��	�������
��	������	
�
�	��	��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



2

��������

�

�������
 ................................................................................................................................................ 3

��
�������	��������������
���� ...................................................................................... 4


������������	�
����

����	
������������������������� ................................ 4

�������������	�
����	����
������������		� ................................................................................................. 5

���	��
��	�
������
���	�����

��������������
	�����	��	���	�
�
� .......... 6

���������������	�������������	�������������������
������������������ ................................. 6

����������	����	 .................................................................................................................................... 6


������	���
	
�	��	������	
������������	 ..................................................................................... 7

����������	�
�������	
��
��� ................................................................................................................ 6

������������	������ ................................................................................................................................. 7

����
������� ......................................................................................................................................... 9

����������������	���� ........................................................................................................................... 10

������
��	������	�� .................................................................................................................................. 10

�	��
���
��	������	�� ............................................................................................................................. 10

�	����
��	������	�� .................................................................................................................................. 11

�������
��	������	�� ............................................................................................................................... 12


�������	������
���������� .......................................................................................................... 12

��
������������������
���
��� ......................................................................................... 14

���	��
��	�
����������
	����
������������
���	�� ............................................. 14

�����������
����������������������������
��
�����
�������
�..................................................... 14

������������������������
�����
�������������������������������� ............................................ 16

������������������������������������	����������������	�����
��	�	
� ................................... 19


�������������������
���������������� ....................................................................................... 18

���
�����������������������������������

��
���������
����������������������������� ......... 18

�



3

���������

���������
��������� !�"#$%"&�"�#� ��$����!�$%"#'�%����$����!!"�'��(������"�)"%$����!��


����������"��#��&�#��"))%�#$"�"�*����*�"%����"����+"�#$" ��������)%� %"��"(�����

��!� )%�)%��� '�$�%�� "$$%"+�%#�� !"� ��##"� "� )��$�� ��� ��� ��"��� �$%"$� �*�� )�%� !"�

)%���(����� ��!!�� #+�!�))�� �� ��!!�����$�$,� ���� )%�)%�� !�� -�� ��!� #�#$��"� $�%%�$�%�"!��

)%�)%��� �� ��� .���� 
������ *-�� ��� '"���� )"%$�&� *���+�! ����� !"� �/� �%�+��*�"�

��!!�� !�"#$%"� �&� "$$%"+�%#�� !"� #�$$�#*%�(����� ��� ���� #)�*�'�*�� )%�$�*�!!�� ��� ��$�#"&�  !��

"!$%��
������*-��+�%%"����"��%�%��"�.��#$��#$%����$�����)%� %"��"(����0�

��%$"�$�� !����(�"$�+"� 1� ����**"#����� )�%���$$�%�� "� )��$�� ��� )%� %"��"� ��� !"+�%�� "!�

.�"!��)"%$�*�)"��� !����$��!�*"!��"))"%$����$��"!!������������
���������� !�"#$%"�"+��$��

��� ���*�� �''�*��� ��� )�"��&� *-�� #�� ��$�%'"**�� *��� !�� )�!�$�*-�� ��� #+�!�))�� #$%"$� �*-��

#�+%"*����"!�0������*-�"�"$��"�*�!!"2�%"%�� !��"!$%��
�����&��"��'�#$"�$��!"�+�!��$,����

"��%�%�� "� .��#$�� #$%����$�� ��� )%� %"��"(����&� *-�� ��#�#$���� #��� $�%%�$�%�� "��"*��$�&�

$�$$��!��'�%(���*�����*-�&�#�*�"!�&�*�!$�%"!��*-��#�!!��#$�##��$�%%�$�%����)�%"��0��!�)�"���

%��#*�%,�)���"���$��#�!��#��*�#$%��$��*���!"�)"%$�*�)"(������� !��"$$�%����!!"�*�����$,�

"!!"% "$"&�)�%�!"�%�*�%*"����#$%"$� ���*�����&���!�%�*�)%�*����$�%�##�0��


��� !"�)%�#��$��)%�)�#$"�+�������!���"$�� �!�)�%*�%#����$���!� �*�����)�%"$�+��*-��#��

��$�����#� ��%��)�%�!��!"2�%"(�������!�)�"���#$%"$� �*�����#+�!�))�0�

��"%*�� $��)�%"!�� "!� .�"!�� %�'�%�%#��)�%� !��)�%"$�+�$,���!!�� "(����� #�  �%�$���"!���"���1�

'�##"$�� ��� ��� ��*�����0� ���#$�� #��2%"� ��� !"##�� ��� $��)�� %" ����+�!�� )�%� #$%"$� ���

*��*%�$�0� �++�"���$�&� 2�#� ��%,� ����+���"%�� !�� #*"���(�� ��)%�%� "2�!�� *-��

��$�%���"$��"(�����%�*-�������)�%��##�%���''�*"*�&�*-��)�$%"�����##�%�����2%�+�&���������

!�� ��)�%����0��

�!� )�"��� ����+����%,� "!*���� ��$�%+��$�� )%��*�)"!�&� !�� "(����� ��*�##"%��� "�� "$$�"%!�&�  !��

"$$�%�� *-�� ��+���� ��*�##"%�"���$�� �##�%�� *���+�!$�&� �!� ����� )�%� %�)�%�%�� �� '�����

��*�##"%�&� !�� '"#�� ��$�%������ )�%� !"� %�"!�(("(����0� ��+%,� "�*-�� ����*"%�� ��$���� )�%�

����$�%"%��!"�%�"!�(("(�������!!��#*�!$����!�*�%#����!�$��)�0�

�!�)�"���#$%"$� �*����!!�������&�*��%��$����$��*���!��'��"!�$,��������+������%�((����%�)��&�

�"(���"!�� �� %� ���"!�� ��� �"$�%�"� ��� )%� %"��"(����� $�%%�$�%�"!�� �� )%� �$$"(�����

��$� %"$"&� %"))%�#��$�%,� ��"�  "%"�(�"� )�%� �� )%�*�##�� ��� )�"��'�*"(����� �%2"�"�



4

��$�%�%2"�"� �� ��� )%� %"��"(����� �� !�� ��+�#$����$�� ��������3!�� �� )�%����� )�%� !��

#+�!�))����!!���$�%��#�#$��"�$�%%�$�%�"!�0�

�

������������ �!�������"�����#��
�

�����+����(�"$����!���*����$��4����"���#$%"$� �*��)�%�!��*�$$,���"%�����$%�)�!�$"��5�

�!"2�%"$���"!��"+�!����$�%3�#$�$�(���"!��)�%�!"�4��#�%+"���!!���%����%2"��5���!�4������

)�%� !�� �%��� ��$$��$�!�(("$�5� ��$� %"$�� �"!!�� ������  ���"� �!"2�%"$�� �"!!"� �� �����

�"%�� �"&� �!� ��"��� �$%"$� �*�� ���� )�6� �##�%�� ")%��%�#$�*"���$�� *���'�*"$�� ��� +�"�

)%�#*%�$$�+"&� $%"$$"���#�&� )�%� #�"� #$�##"� �"$�%"� �� ��'���(����&� ��� ���� #$%����$��

��*�##"%�"���$�� '!�##�2�!�&� �"� ��+�� )�$�%� ����$�'�*"%�� "!*���� ��)�%$"�$�� $�)�!� ��� ���

���"��"��#)%�##���"!�$�%%�$�%��0�

�"�)�"��'�*"(�����#$%"$� �*"�1&����.��&����)%�*�##�������#*�##�����)�22!�*"���!!��"(�����

�"� *��)��%�� ��!� $�%%�$�%��&� *-�� "''%��$"� �!� )%�2!��"� ��� ����%�(("%�&� "$$%"+�%#��  !��

#$%����$�� ��!!�"% ����$"(����� �� ��!!"� )�%#�"#����&� ��� ��#����� ��� "$$�%�� )�22!�*�&�

)%�+"$�� ����!� $�%(�� #�$$�%�&���"�+�!$"� %�*���#*��$"� !����''�*"*�"���!!�"(�������� ����%�((��

)�%�+�"�$%"��(���"!����"�$�%�$"$�+"0��

�"� )�"��'�*"(����� #$%"$� �*"� )��$"� "�� �%���$"%�� !�"(����� �� !�� "$$�%�� %�������!��

)"%$�*�)�� ��!!�� #$�##�� )%�*�##�� ��� ��'���(����� �� !�� �%���$"���$�&� ���� "$$%"+�%#��

!�"''�%�"(����� ��� "#$%"$$�� ��'���(����� ��!!���$�%�##�� *�����&��"� "**�%�"���!�� "$$�%���

"����"���'���(����������$�%�##��*�!!�$$�+��%�!�+"�$��)�%�!"�%�"!$,�!�*"!�0��

��$$"+�"&�  �"%�"����"!!���#)�%���(�����)�"��'�*"(����� #$%"$� �*"� ��� *�%#�&� #�"� "� !�+�!!��

�"(���"!�� *-�� ��$�%�"(���"!�&� 1� )�##�2�!�� ����+���"%�� �� !�� �!����$�� 4*�����5� ��!�

)�%*�%#�� ��$���!� �*�� ��� �!"2�%"(����� ���� ��"��� #$%"$� �*�� *-�&� �))�%$��"���$��

%���$�%)%�$"$�� %�#)�$$�� "!!"� %�"!$,� !�*"!�&� )�##���� *�#$�$��%�� ���� +"!���� )��$�� ���

%�'�%����$����!�)%�#� �����!�)%�#��$����*����$�0�

�


����������������� �!!��"#�!$����%�����""�%����&$%$���

�!���"���#$%"$� �*����!!������������)"%$���"�(�%�7�#��"  ��� ��"!!��*�#��*-�� �,�#��'"���&�

��!!�"$$�"(����� ��!� )%�)%��� )%� %"��"� �� ��� .��!!�� ��!!�� 	���$�� 
����"!�&� )�%�

�#��)��&�*��������)%� %"������!!��"(����������!!��"##�*�"(�����)�%��"%��#�#$��"$�*�$,�



5

��+� �%��"�.��#$�0����"!*����*"#�&�)�$%"�������% �%�����+���2��$$�+�&���#��+��%,��� !���

!��% ��("����"!$%�0��

��"$$�+�$,����)�"��'�*"(�����#$%"$� �*"�-"�!��#*�)�������$$�%��"�#�#$��"����(�"$�+�� �,����

*�%#�&� )%����+�%�� !"� *��)�$�$�+�$,� ��!� #�#$��"� $�%%�$�%�"!�� ��� *��$�#$�� �� ��#�����

)%���%%�����+��#*��"%�������+�����" ������!�'�$�%�0�

���)"%$�*�!"%�� !���2��$$�+�� ���%"!��#���7�

� �+����(�"%��!��*%�$�*�$,���!���))�%$���$,�%�#)�$$��"!!"�*�#$%�(�����������.�"�%�����

"(�������)�!�$�*-��)�%�!��#+�!�))������*������*-��)"%$�*�)"��8�

� *%�"%��*��#��#����$�%���"��"!*�����)�$�#�����#+�!�))��"$$%"+�%#�����)"$$��*-��

+��"�)%�$" ���#$�� !����$��!�*"!����$�%�##"$�&� !��"$$�%��)�22!�*����)%�+"$����!"�

#�*��$,�!�*"!�8�

� '"+�%�%��!"�*�!!"2�%"(�����$%"�#�  �$$��!�*"!�����#$�$�(�������!�$�%%�$�%�����$�%���"��

"!*����$����#$%"$� �*�8�

� )%����+�%��"(�����*��*%�$��*-��#����$%�**����*���!��)�!�$�*-�� �,����"$$�0�

���"$$�#"�����#"���"%����)��$�����'�%("��������2�!�(("�*-�����% �%"�������.��!!"�*-�� �,�

�  �� )�$%����� ��'���%�� !"� )%�##��"� 4'"#�� ��" ��#$�*"5� ��!!"� *�#$%�(����� ��!� ��"��&�

!�������&� ��� ��"� +�#����� #$%"$� �*"� ��� *��$����$,� *���  !�� ����%�((�� )%� %"��"$�%�� ���

*�%#�&� #�  �%�#*�� �  �� $%�� $���� #$%"$� �*�� �"� *��� )"%$�%�� �� !�� �� �� .�"!�� #+�!�))"%�� !��

*��)����$����!���"����++�%�7��������� !��"�#$�%�&'�����(����!)�&��*�

�

�������������!������! ���$�����#������!!��

������+���"(����� ���� $���� #$%"$� �*�&� *-�� "+%,� ��'���(����� "� #� ��$�� ��!!�"�)�"�

*��#�!$"(����� ���� #�  �$$�� �#$�$�(���"!�� )�22!�*�� �� )%�+"$�� �)�%"�$�� ��!� $�%%�$�%��&� ����

)�$%,�)%�#*����%���"��#� ���$��)��$��*"%����7��

� ����+�,�--.�!/��!��.!�#&�� .)�&���#&��!0�(&�����0&����(!1�

� �&'����+/�#&�,�)�&���0� ��2�������)!����&��(��.00&1�

� �3'�����/� ��& �!%��(��.00&����4.!���+�,��(��!*�



6

�

��%�'�!�������'���!�""�#�� �!!�������"%��%�'��'�����"%�%$�����!��

������%��%�����!���&&���#����!������� ��"��� 
� �$���&������� �������

�!!�� #*�)�� ��� �$$���%�� !"� )�9� "�)�"�  "��"� ��� *��#��#�� �� "��#����� ���� #�!�� #�!�

)%� %"��"� ��� !"+�%�&� �"� "�*-�� #�!� '�$�%�� )�"��&� #�� ��$������� %����%��

������"$"���$���)�%"$�+���!�
���$"$����$$�%�����*��%���"���$�����''�*��������"������!�


���$"$�� ��*��*�3�*���$�'�*�� "!� .�"!�� #"%"���� ��+�$"$�� "� )"%$�*�)"%�&� ��� #���% �"� *���

!��''�*��������"��&���'��(���"%������
������"��%��$��"!!��������
��������� !�"#$%"0��!�


���$"$����*��*���*���$�'�*��"+%,��!�*��)�$��)%�!����"%�����#��$�$�(("%��!����'�%�"(�����

��#)���2�!��������!"2�%"%�&�#�!!"�2"#�����.��#$�&�!��)%�����)�$�#��)�%�!"�*�#$%�(�������!�

)�"��� �� !�� )%���� ����*"(�����  ���%"!�� #��� )�##�2�!�� #���� �2��$$�+�� �� "!*���� *��#� ���$��

"##��#$%"$� �*��#���*���!"+�%"%��*�����!"2�%"$�%��$��"$�*�0��

�� !"2�%"$�%�� )%�#��$�%"���� !�� !�%�� *��*!�#����� ��� $��)�� �$�!�� )�%� *��#��$�%��

!��!"2�%"(����� ��!� )�"��� ��'���$�+�&� #�*����� !�� #*"�#����� ��� *��� "!� *%���)%� %"��"�

%�)�%$"$��"))%�##�0��

���)"%$�*�!"%��)�%� %�"!�(("%�� !"�)%� �$$"(�������!!����+�%#�� '"#����!���"���#$%"$� �*�� #��

)%�+����!"�*%�"(�������!!��#$%�$$�%���% "��(("$�+�����#� ��$���!!�#$%"$�0�

�

����%�%����%%����(��&&�'��� ��������

�!� 
���$"$�� ��$$�%�&� �#)%�##����� �� !�� ����%�((�� )%� %"��"$�*�� �� )�!�$�*�� ��!!��

������#$%"(�����*���+�!$�&�1�)%�#����$���"!��%�#����$����!!�������&����1�*��)�#$���"��

'��(���"%������+���"$��)�%�!�"$$�+�$,����*��%���"���$�&������"$���"!�
�����!!�������0��

�!�
���$"$�� %�$$�%��+��������"��"$�� �!� *��%���"���$����!!�� '"#��"$$�"$�+����*�##"%���

)�%��!"�*�#$%�(�������!���"���#$%"$� �*�0�

�
����%�%��%�'��'�)"'���%�&�'��

�!� 
���$"$�� $�*��*�3#*���$�'�*�� *��)�#$�� �"� �#)�%$�� ��$�%��&� *��1� �� '��(���"%�� ���� )�%�

� ���*������"��%��$��"!!�������&�����#$�%��&� "%"�$�#*��!"�*�%%�$$�(("���!!��)%�*���%��

��!���)�"�$��*�!$�%"!����!���"���#$%"$� �*����!�#���*��)!�##�&�����#�%*�$"���"�'��(�����

*��#�!$�+"0��� $"!�� �% "��#��� 1� "''��"$"� !"� ��" ��#�� ��!!"� #�$�"(����� #�*��3�*�����*"&�

�%2"��#$�*"&�"�2���$"!����#�*�"!����!!�������&��"�"$$�"%#������#�!��"$$%"+�%#��!�"�"!�#�����



7

�"$�� .�"�$�$"$�+�� ��� $�)�� $%"��(���"!�&� �"� "�*-�� "$$%"+�%#�� !���+��� ��� .��#$���"%�� "�

�#)����$�����"(�����&��#$�$�(����&�"##�*�"(����&�"��.�"!��%�*-����%��)"%�%��#�!!��#$"$����!�

$�%%�$�%��&� #��� #���� )��$�� ��� '�%("� �� ��� ��2�!�(("0� ��!!"� 2"#�� ���� %�#�!$"$�� ��!!"� '"#��

��" ��#$�*"� �!� 
���$"$�� $�*��*�3#*���$�'�*�� )�$%,� �!"2�%"%�� !�� )%���� �)�$�#�� )�%� !"�

*�#$%�(����� ��!� )�"��� �� ���.��� *%�"%�� !�� *����(����� )�%� !�"++��� ��!!�"$$�+�$,� ����

!"2�%"$�%��$��"$�*�0��!�
���$"$��$�*��*�3#*���$�'�*�&���!!��#)!�$"%��!��)%�)%���'��(��������


��#� !���
��#�!$�+�&�)�$%,�)%�*���%��"�#�#$��"%��������.�"�%�����$"%�����#�#$��"$�*��

!�� *��*!�#����� '�%��!"$�� �� )%�)�#$�� �" !�� "$$�%�� ��!� ��%��� �� �"�� !"2�%"$�%�� $��"$�*�&�

)%�*�#"����!���)�$�#�����#+�!�))����!�)�"��0���'�����!�
���$"$��$�*��*�3#*���$�'�*����)��

!��*�%%�(�����'�%�"!��"))�%$"$��"!!��)%�)�#$�����%#���"!!�"$$�+�$,�����!"2�%"$�%��$��"$�*�&�

"+%,� �!� *��)�$�� ��� #�$$�)�%!�� "!� 
���$"$�� ��$$�%�� �� "!� ��%��� )�%�"���$�� ��!�

)"%$��"%�"$�� !�*"!�&� "� *��� #)�$$"� �!� *��)�$�� ��� %"$�'�*"%!�� �� ��� )%�)�%!�� "!!"� '�%�"� ����

)�$��(�"!��#�$$�#*%�$$�%�0�

�

���$����������%�� �!����%������%��!�'�!��

���$%"$$"��������% "��#���*�#$�$��$��)�%�*�#$%��%����"�#���������2"$$�$����*��'%��$��#���

$���� ���% ��$�� ��!!"� %�"!$,� ��!!�������0� 
��)�#$�� �"� ���2%�� 4#$"2�!�5� *-��

%"))%�#��$"��� !�� )�9� #� ��'�*"$�+�� '�%(�� �*�����*-�&� #�*�"!�� �� *�!$�%"!�� )%�#��$�� #�!�

$�%%�$�%��&� ��+��$"� �!� )��$�� ��� %�'�%����$�� )�%� !"�  �#$����� ��!� ��"��� #$%"$� �*�� #$�##�0�

���!$%�&�)��*-:�#��%�$�����*-����"�'�%$��)"%$�*�)"(�������%�$$"���!!"�*�����$,�!�*"!��"!!"�

*�#$%�(����� ��!� ��"��� 1� !"� *-�"+�� ��� +�!$"� ��� ��� )%� �$$�� *-�� ��%"� ���� #�!$"�$�� "�

��!���"%�����)%�*�#���2��$$�+�&��"�"����*"�"!"%�����.��!!"���%�(�����%�#�%#����"������

�*�����*-�&� �!� 
���$"$�� ��$$�%�&� ��� +�!$"� ��� +�!$"&� ��+�$�%,� "!!"� *��)�%"(����� )�%� !"�

#$�#�%"���!���"���#$%"$� �*�&�"**"�$��"�����2%��4#$"2�!�5���!���%��&���%"))%�#��$"�$�����

"##�*�"(��������% "��(("(�������!!"�#�*��$,�*�+�!�0����)%�+�������'�%�"!�(("%��!�"��#�����

"!� '�%��� *��� !"� #�$$�#*%�(����� ��� ��� 4�"$$�5� $%"�  !�� "$$�%�� *-�� "����%"���� !�"$$�+�$,�

��!!��% "��#��0�

�

�*���%����%���%�'��

���$%"$$"�����!�� -�����*���#��%����%"������ %�))�����!"+�%���)�%"$�+�&�*-��#��*�#$�$��%"����

��� %�!"(����� "!!�� ��%�$$%�*�� ��� "))%�'�������$�� ����+���"$�� �"!� 
���$"$�� $�*��*�3

#*���$�'�*�&�)�%��!"2�%"%������*"(�����)%�*�#��#�!��"�'"%#�&���)�%��� !��%"%����*%�"%��%�$��



8

��� *��)�%"(����&� ��'�%�"(����� �� )�##�2�!�$,� ��� ��"!� �� '%"� !�� )�%#���� .�"!�'�*"$�� ��

%"))%�#��$"$�+�� ��!!"� %�"!$,� !�*"!�0� � ��� !"2�%"$�%��� $��"$�*�&� #"%,� *��%���"$�� �"� ���

)%�#����$�&�"))"%$����$��"!!"�#�*��$,�*�+�!�&����"����#� %�$"%��0�

�"!!�"$$�+�$,� ���� !"2�%"$�%�� $��"$�*�� ���% �%"���� )%�)�#$�� ��� "(����� *-�&� ��"� +�!$"�

#*-��"$�&� #�� "��%"���� "�� "  ��� �%�� "� .��!!�� )%�)�#$�� ��%�$$"���$�� �"!� 
���$"$��

$�*��*�3#*���$�'�*�� �� "!!�� "!$%�� ���%#�� �" !�� ��*��$%�� ��!� 
���$"$�� ��$$�%�� *��� ��

%"))%�#��$"�$�� ��!� ��%��� )�%�"���$�� ��!� )"%$��"%�"$�� !�*"!�0� ��$$�� !�� )%�)�#$�� ���

"(����� ���%#�&� #"%"���� %��% "��(("$�� �"!� 
���$"$�� $�*��*�3#*���$�'�*�� ��� !�����

#$%"$� �*-�&���������$"!���"�)%�#��$"%�����.�"�%���!�)�9�)�##�2�!����� ����0�

�



9

�

�������������
�

�
�

Comitato Rettore 

Ufficio di Piano 

Forum Permanente Laboratori Tematici 

Comitato Tecnico 

Scientifico 



10

�������#��'����
!�����

��!!"� 2"#�� ��!!�� �#)�%���(�� ��� *�%#�&� !�� ���"� #$%"$� �*"� *-�� !�������� )%�)���� )�%�

!��!"2�%"(�������!���"���#��"%$�*�!"����;�3!# &�-!����)�%"$�+�����#� ��$���!!�#$%"$�0�

�

������ &�"�� (� +� ��"�� ,� -../000�00� (�  �� '$�� ,� -+0/000�00� ��'���'�� �"%����� � � ,�

-./000�00��������&�""����!�%1���%����2�

����+���"(��������2%�� �#$�%��� ��!� 
���$"$�� ��*��*�� �*���$�'�*�� <)%�'�##���"!�$,� ����

)%�#��$���� !���% "��*����!!��������������
������"��%��$�=0����)%�*���%,�"!!"�#�!�(����&�

"$$%"+�%#�� !�� ��%�"!�� )%�*���%�� ��� �+����("� )�22!�*"&� ��� ��"� #�*��$,� "� *��� "''��"%��

!���*"%�*�����"##�#$��("�"!!�"**��)" �"���$�����$�$$��!��'"#�����*�#$%�(�������!���"��0�

��� .��#$"� '"#�� #�� )%�*���%,� "�*-�� "!!"� ����$�'�*"(����� ��!!�� #$%�$$�%�� �% "��(("$�+��

)%�*����$����$�� ��#*%�$$�7� 
���$"$�� $�*��*�3#*���$�'�*�&� �"2�%"$�%�� $��"$�*�&� ���

"!!�����+���"(�������"!!"�*�#$�$�(�������!���%���)�%�"���$����!�)"%$��"%�"$��!�*"!�0�

�
��'�� ��&�"��(�3���"��,�+./000�00�(� ��'$��,�+0/000�00����� �%�������� �,�./000�00�

�������&�""����!�%1���%����2�

��� .��#$"� '"#�� �������"$"� ��� 4�%$ ���  �!� %����%����5� #"%,� ��*�##"%��� ��� )%���� !�� ��

)%�*���%�� "�� ���"�"!�#�� $�%%�$�%�"!�� )��$�"!�� *-�� #�"� ���  %"��� ��� '�%��%�� #�"� ��"�

��" ��#��*��)!�$"���!!"�#�$�"(�����$�%%�$�%�"!�&�#�"����.�"�%�� ���%"!����!!��*����(�����

��#���"$�+�&� #�*��3�*�����*-�&� "�2���$"!�� �� #$�%�*�3*�!$�%"!����!� $�%%�$�%��� *����"!����

��!� #�#$��"� $�%%�$�%�"!�� ��� %�'�%����$�0� �"� ��" ��#�� ��!!"� %�"!$,� !�*"!�� %"))%�#��$"� ���

#��$�#��!"�+�#��������)"%$��("0����%�#�%#��#�*�"!����*�!$�%"!����!�$�%%�$�%���#����!"�2"#��#��

*��� "))�  �"%�� � ��� �)�$�#�� ��� #+�!�))�� �� ��� #$%"$� �"0� ��%$"�$�� +�%%"���� %"**�!$�� ��

�))�%$��"���$�� %"))%�#��$"$�� �� �"$�� %�!"$�+�� "!!"� #�$�"(����� #�*��3�*�����*"&� "!!"�

#$%�$$�%"� �%2"�"&� " !�� #$%����$�� ��� )�"��'�*"(����� �� )%� %"��"(����� ��� "$$�� �� "��

%�#�!$"$��*��#� ��$�0��

�!� '������� #����#'"%�� "!��� !���.��#$��!$���� "#)�$$����!!�"�"!�#�� #�� ��$����� �#"���"%��

��!� ��$$" !��� �� 4����������  �� ��� �%��  ��� ��� �'�4&� "!� '���� ��� +"!�$"%�� !��''�*"*�"�

��!!�"(�����"�����#$%"$�+"� �,�#+�!$"&�)%�)��������+��$�"!������'�*-��*��#� ���$��"!�

)%�*�##�� ��� ��" ��#�� �� ��� )�"��'�*"(����� ��� "$$�� �� �� !��� %�#)�����$�� "!� .�"�%�� ���

��#�����*-�����#*"$�%�%,0�



11

�!!���$�%�����!!"���*���"�'"#��+�%%"����"++�"$��!��4�%%�#�%1�'��"$!%�#�5���!�)�%#��"!��

��!!�� ������#$%"(����� *���+�!$�7� �"%"���� *����+�#�� !�� ��$���!� ��� �)�%"$�+�� ��  !��

#$%����$�� $�*��*�� <��$"(����� -"%�>"%�&� #�'$>"%�&� �$*00=� ��*�##"%�� "� *��#��$�%�� !"� !�%��

"))!�*"(����� ��� �"���%"� �% "��*"� �� #$%"$� �*"0� ��%%"���� "))%�'����$�� "!*���� "#)�$$��

$��"$�*��)%�)%����!!��%�#)�$$�+��"%������*��)�$��("&�*���)"%$�*�!"%��"$$��(�����+�%#����

���+�� #$%����$�� ��� )%� �$$"(����� �� )%� %"��"(����� "� !�+�!!�� ��%�)��&� �"(���"!�� ��

%� ���"!�� � ��  !�� #$%����$�� ��!!"� *�����*"(����� )�22!�*"� �� ��!� �"%?�$�� � $�%%�$�%�"!��

5�"��,!���"��!��%���#**6*��

�

������&�"��(�3���"����,�./000�00��������&�""����!�%1���%����2�

��"++�����!�)%�*�##�����)�"��'�*"(�����#$%"$� �*"���)!�*"����*"�2�"���$��%"��*"!����!�

*��*�$$�� ��� 4 �+�%��5� ��!!���$�%+��$�� )�22!�*�� ���� )�9� ��$�#�� *���� "(����� ��!�

#�  �$$��*-��)%�++������%�$$"���$��"� '�%��%��#�!�(�����"��)%�2!���&��"�*����"(�����

��!� #�  �$$�� *-�� %����� )�##�2�!�� !"� %�*�%*"� ��� #�!�(����� ��''�%��(�"$�� "$$%"+�%#�� !"�

��2�!�$"(����� ��� ��� ����%�� #��)%�� �"  ��%�� ��� "$$�%�0� ��+��$"� ��)�%$"�$�� )�%�

%�#)����%�� "�.��#$����#���%������ 4)"%$�*�)"(����5� ����+���"%�������$���� *-�� ��*��"�

)%�'���"���$�� #�!!"� *�!$�%"&� #������������##�%������ *�$$"���������!!�� �#$�$�(����&� #� !��

"##�$$�� �% "��(("$�+�� ��� .��#$�� �!$���&� #��� ����� ��� !"+�%"%�� �� )��#"%�0� �� $"!� '����

"$$%"+�%#���!���"���#��)%�)����"!�$�%%�$�%�����"�#$%�$$�%"�����+"$�+"��

�%�)%�����!!"�4��''�!%�� �!!���"%����5�#��*��*%�$�((�%,�!"���%("�'"#�0�

��� )"%$�*�!"%�� )"%$����� �"�� %�#�!$"$�� �$$���$�� "$$%"+�%#�� !"� '"#�� ��!!�� 4�$����� ��!�

$�%%�$�%��5�#��"%%�+�%,�"!!"�4��&���������������""�#�� ��"'�����5&�"##��#$%"$� �*�&���#�%�&�

"(����� �� )%� �$$�� *-�� ��+%"���� �"%�� *��*%�$�(("� "!!"� )�"��'�*"(����� #$%"$� �*"�

$�%%�$�%�"!����*-��#"%"�����  �$$�������#*�##�����$%"�����+�%#��"$$�%����!!"�#�*��$,�!�*"!�0�

�


��� !"� 4���&������� "%��%���'�5� #�� *��*!���%,� !"� ��%("� '"#�� ��!� )%�*�##�� ���

)�"��'�*"(����� #$%"$� �*"0� �"� 
��'�%��("� 1� !"� )%�#��$"(����� "!!"� *�����$,� !�*"!�� ����

%�#�!$"$�� ��!� !"+�%�� ��� %�'!�##����� #$%"$� �*"� �� ��!� )�%*�%#�� *-�� !�������� ��$�������

#� ��%�� ���� )%�##���� "���� )�%� �!� )%�)%��� #+�!�))�0� �!!"� 
��'�%��("� #$%"$� �*"&�

*��#���%"$"� �����$�� '���"���$"!�� )�%� *�����*"%�� )�22!�*"���$�� �!� )%�*�##�� ���

)�"��'�*"(����� "++�"$�� �" !�� "$$�%�� ��!� $�%%�$�%��� #"%,� )%�#��$"$�� ��� 4�%� %"��"� ���



12

+�#����� #$%"$� �*"5� *��$���$�� !�� "$$�+�$,���� "�"!�#�� ��!� $�%%�$�%��� �� !�� )%��*�)"!�� "%������

0&��#7�#$%"$� �*-������+���"$�0�

�

5$��%��&�"��(�+���"��,�./000�00��������&�""����!�%1���%����2�

��� .��#$��!$��"� '"#�� #�� )%�*���%,� "!!"� 4���!����������  �!!�� "%�"$��� &���!��  �!� ������

"%��%���'�50��

�!���*����$�������"���#$%"$� �*�&�*��$����$��!��!�����'���"���$"!����!!"�)�"��'�*"(�����

#$%"$� �*"&�#"%,�"%$�*�!"$��)�%�"##��<�2��$$�+��*��*%�$�=&���#�%��<�2��$$�+��#)�*�'�*�=&�"(�����

��)%� �$$��<#$%����$�=0�

�!!"� %��"(����� ��� $"!�� ��*����$�� #"%,� )�##�2�!��  ��� �%��  %"(��� "�� ��� )�%*�%#��

"$$%"+�%#��*�����+�%#��#�  �$$����!!"�%�"!$,�!�*"!��<%"))%�#��$"�$����!!���#$�$�(����&���!!��

*"$� �%����*�����*-����#�*�"!�&��##�*�"(����=���"!� "�����#��*��'%��$"����"��'�#$"����

�)�%"$�+"���$�� !"�+�!��$,����*����+���%�����)%�*�##��)�%�*�#$%��%�� !��#*��"%��� ���*���

*�!!�*"%��!����*�#�����*-����'!���("���!��#+�!�))����!�#�#$��"�$�%%�$�%�"!�����%�'�%����$�&�

����+���"������ !��"$$�%�&���+��*�!����!��#$%"$� ��0��

���% "��(("(����� ��!!�"$$�+�$,� *��*�%$"$�+"� "+%,� !�� �� ���� 4
�*���%���� %���%�'�5� *-��

#"%"����$"�$��.�"�$��!��"%������0&��#7�#$%"$� �*-������+���"$�0��

��%�*���+�! �%���!��"  ��%�����%�����"$$�%��!�*"!����!!��"$$�+�$,�����!"2�%"$�%��$��"$�*��#��

)%�+���� ��� %�*�%%�%�� #�"� "� 4�%�$���%�� '��$��'�%�#�5� ��� $�)�� $%"��(���"!�� <"##��2!��&�

��*��$%����!!��#*��!�&�����.�"%$��%�=��"�"�*-��"�#�%+�(��&������0�

���)%�� ��� .��#$"� '"#�� �!� ��*����$�� ��� ��"��� �$%"$� �*�� �!"2�%"$�&� +�%%,� )�%$"$��

�22!� "$�%�"���$�&� )��"� !"� #�"� ���''�*"*�"&� )�%� !�"))%�+"(����� ��!!�� "))%�)%�"$�� #����

�#$�$�(���"!��<�##��2!�"���!!����������
��#� !���*����"!������"��#��=0����!$%�&��*�"#*���


��#� !��� �� !�� "!$%�� *������ "��%��$�� "!!�������� )%�++���%,� ��� )%�)%���

"!!�"))%�+"(�������!!��#$�##����"��0���

��� )%�+���� ��� %�"!�(("%�� !�� ;� �"*%�� '"#�� ��� 4�!"2�%"(����� �� �$$�"(����� ��!� ��"���

#$%"$� �*�5�������"%*��$��)�%"!��*��)!�##�+����������*����#�0����#� ��$��+�����%�)�%$"$��

�!�*%���)%� %"��"�#��$�$�*����!!��"$$�+�$,�)%�+�#$�0�

�
�����"��!���������" ����#��

�



13

��"�� ��"'�������� �$��%�������"�� �!!6�##���

� �
��� (� )� *� +� ,� -� .� /� 0� (1� ((� ()�

(� ������2���� 3� 3� 3� 3� � � � � � � � �

)� ��������2���� � � � � 3� 3� � � � � � �

*� ���&��2���� � � � � � � 3� 3� � � � �

+� 4%�����2���� � � � � � � � � 3� 3� 3� 3�

�



14

������������������2����&������
�

��%�'�!��������� �%%��!��� �!�*$ ��%�'���!�""�#��

���������#� ��$����'���$���!�2�� �$��*�����*�3'��"�(�"%���%�!"$�+��"!!��#)�#��*-���**�%%��

#�#$���%�� )�%� !"� ��'���(����� ��!� )�"��� #$%"$� �*�� ��!!�������0� �!� 2�� �$� 1� �!"2�%"$��

$�������*��$����!!��"$$�+�$,�)%�+�#$��������$��)�����%�"!�(("(����0��

���#)�#��#����#$"$��"  %� "$����*!"##�'�*"$��)�%��"*%�*"$� �%��&���#$�� ������$%"7�

@0 
��%���"���$����"##�#$��("�$�*��*����#*���$�'�*"8�

A0 �%���(�������*�����*"(�����)�%�!��#+�!�))����!�)�"��8�

B0 �!$%��#)�#��*����##��"!!"�%�"!�(("(�������!�)�"���#$%"$� �*�0�

�

���������#� ��$��#��$�$�(("$"�!��%�)"%$�(�������!!��#)�#����!!��$%���"*%�*"$� �%��0�

���������!����� 5���%���'�����%��6� 7�


��%���"���$����"##�#$��("�$�*��*�3#*���$�'�*"� @CC0DDD&DD� �������

�%���(����� �� *�����*"(����� )�%� !�� #+�!�))�� ��!�
)�"��� ;C0DDD&DD� ���	���

�!$%�� #)�#�� *����##�� "!!"� %�"!�(("(����� ��!� )�"���
#$%"$� �*�� @D0DDD&DD� 	��
��

���
��� )(18111911� (119117�

�

���'��$�����*�)�%$�%"�#����!��#� ���$�7�

���������2����&�������� 5���%���'�����%��6� 7�

�����"%�� �"�ADDD3ADDE�

��#�%"� C0@� 4��!�$�*-�� )�%� !�� �%��� �%2"��&� )�%� �!�
'��"�(�"���$��������"����$%"$� �*�5�

ADD0DDD&DD� FC&A;�


����������"��#��� @D0DDD&DD� ;&GE�

���
��� )(18111911� (11911�

�

�

����������������
�������&����������:��������2����

�



15

��� $%"$$"� ��!!�� #)�#�� �"� #�#$���%�� )�%� �!� *��%���"���$�� �� !"� *��#�!��("� $�*��*�3

#*���$�'�*"���*�##"%�����)�%�!��!"2�%"(�������!�)�"��0�

�"!���"*%�*"$� �%�"�*��)%����7�

8* �&��.���)!��0�#�!�����#!�

��� $%"$$"� ��!!�� #)�#�� *-�� �**�%%�� #�#$���%�� )�%� !�"*.��#�(����� ��!!�� *��)�$��(��

��*�##"%��� )�%� !�� #+�! ����$�� ��!!�� ��+�%#�� "$$�+�$,� ��� "�"!�#�� #)�*�"!�#$�*"� *-�� #��

%����%"������*�##"%�����!�*�%#����!!"�%��"(�������!�)�"��&�#�)%"$$�$$��*���%�'�%����$��

"!!"� '"#�� ��� #$�#9� .0� �� "�"!�#�� ��!� $�%%�$�%��� "!� '���� ��!!��#"$$"� ����+���"(����� ��!!��

#$%"$� ������#+�!�))���"�)�%#� ��%�0����$%"$$"�����*�#$��%�!"$�+��"!!�����" �����*�����*-��

����!�$�##�$����)%����$�%�"!��!�*"!�&�"���+��$�"!���!"2�%"(�����*"%$� %"'�*-�&�"��"�"!�#��

���� %"'�*-�������" ����#$"$�#$�*-�&�"!!�"�"!�#����!!��%�#�%#��#$�%�*�3"%$�#$�*-����*�!$�%"!�&�

'"$$�%��#�*��3�*�����*�����%�!��+�&��**0��

�

�* �� (�)��,��!�������)!���#��#!��

��� $%"$$"���!!�� #)�#�� %�!"$�+��"!!�� *��)�$��(�� $�*��*-��*-����+����"''�"�*"%�� ��������

*��$����� �� ��+�%#�� ��*�#�%�� )�!�$�*�� ��!� )%�*�##�� ��� "�"!�#�� �� #�!�(����� ���� )%�2!���&�

���*-1� ��!!"� '�%�"(����� ��!!"� ��*�#����� <"�"!�#�� ��!!�� "!$�%�"$�+�� )�%#� ��2�!�&� #*�!$"�

��!�)�%*�%#�����#+�!�))�&�"�"!�#��*�#$����2���'�*����!!���+��$�"!��"!$�%�"$�+��)�%#� ��2�!�&�

�**0=� ���*-:� )�%� !�"$$�+�$,� %�!"$�+"� " !�� #$���� ��� '"$$�2�!�$,� �*�����*�3'��"�(�"%�"&� ��

)"%$�*�)"�$��"��'�%���$��"$�*����"��$"+�!��$�*��*�0�

�

�

:* �� (�)��,��#&& ,��!3���&�����" ��� �!�

���$%"$$"���!!��#)�#��*-���**�%%��#�#$���%��)�%�!�"$$�+�$,����*��%���"���$�������#��$�#����!�

)%�*�##������!"2�%"(�������!�)�"���#�*�����!"���$���!� �"�#�)%"����*"$"0�����$%"������

$"!�� $�)�!� �"� !�� #)�#�� %�!"$�+�� "!!��''�*������ ��"��� H��##�%+"$�%��� #$%"$� �*�&� #$%�$$�%"�

#$"2�!�� *-�� +�%%,� ��#���"$"� )%�##�� !�������� 
������ ��� !�"#$%"� )�%� !"�  �#$����� ��

*��%���"���$����!!���$�%��)%�*�##������!"2�%"(�������!�)�"���#$%"$� �*����#+�! �%,����



16

)%�#����� �$���%"�$�� )%�##��  !�� "!$%�� *������ ��!!�������� �� �� !�� "!$%�� 
������ *-��

"��%�#*����"!�)%�$�*�!!�������$�#"0��

�"�#� %�$�%�"�$�*��*"�#"%,�'�%�"$"��"�A�%�#�%#����"���*-���)�%�%"����)%�##�� !���''�*�0�

���������"����

��"�����5����%��6��#��

��� %��� 7�


��#�!��("�#)�*�"!�#$�*"�<%��"(�����)�"��=� @;D0DDD&DD� �������

�##�#$��("�$�*��*"� G0DDD&DD� 	�
���


��%���"���$����#� %�$�%�"� G0DDD&DD� 	�
���

�)�#�� ���%"!�� @0DDD&DD� ��

��

���
��� (,,8111911� (119117�

�

�!�*�#$��#$��"$��)�%�$"!��$�)�!� �"����#)�#��1�#$��"2�!�������%��@CC0DDD&DD�<�+"���*!�#"=&�

*�%%�#)�����$��"!�GB&I@J���!�2�� �$�$�$"!�����#)�#"�)%�+�#$�0�

�

�����&����������%����&�����"��� ���#� %""���� �������

���$%"$$"���!!��#)�#���"�#�#$���%�����%�!"(�����"!�)%�*�##�����*�#$%�(��������"$$�"(�����

��!� )�"��� #$%"$� �*�� )%�#*�!$�&� 2"#"$�� #�!!"� )"%$�*�)"(����&� *��*�%$"(����� �� *��'%��$��

)�%�"���$��*���$�$$�� !��"$$�%����!!��#+�!�))����!�$�%%�$�%���<'��(���"%���� !����$��!�*"!��

��$�%�##"$�&�*�$$"����&��#$�$�(����&���)%�#�&�*"$� �%��&�"##�*�"(����&��**0=0�

����$%"��� )�%$"�$�� ��� $"!�� *"$� �%�"� ��� #)�#�� .��!!�� %�!"$�+�� "!!"� )%���(����&�

��+�! "(����&�*�����*"(��������"$$�"(�������!�)�"���#$%"$� �*�&�.�"!�7�

� �)�#��)�%�!��% "��(("(���������'�%��&�����$"+�!�����*��'%��$��$��"$�*��������

#����"%����+�! "$�+�8��

� ��*��!� �����'�%�"$�*-����*�##"%���)�%�!"�*����+�#��������"$$�"(�����#�!�

$�%%�$�%�����!!��)�!�$�*-��#$%"$� �*-�����)�"��8�

� �)�#��)�%��!��"$�%�"!��)%���3)�22!�*�$"%�����!�)�"��8�



17

� �)�#�����*�����*"(���������''�#�������!!��"$$�+�$,�������*��$���$����!�)�"��8�

�!�2�� �$�"�"!�$�*�����#)�#"�1��!�#� ���$�7�

���������"���� 5���%���'�����%��6� 7�

��%��&�$"+�!��$��"$�*�&�#����"%�� B0DDD&DD� 
�
���

��*��!� �����'�%�"$�*-�� ;D0DDD&DD� �������

�"$�%�"!��)%���3)�22!�*�$"%��� @0DDD&DD� ������


�����*"(�������)%���(�����<��22!�*�$,=� @0DDD&DD� ������

���
��� +,8111911� (119117�

�!�*�#$��#$��"$��)�%�$"!��$�)�!� �"����#)�#��1�#$��"2�!�������%��K;C0DDD&DD�<�+"���*!�#"=&�

*�%%�#)�����$��"!�A@&;BJ���!�2�� �$�$�$"!�����#)�#"�)%�+�#$�0�

�


 �����"��������������  ����� �&&�&������� �"�����������!�����

���$%"$$"����"!$%��*�#$��)�%�!"�%"**�!$"���!!���#$"�(����%�+"$���"!�!"+�%��)%�*����$����$��

�!!�#$%"$�&�)�%�!"���'���(������� !��#*��"%�&�"##��#$%"$� �*�&���#�%�&�"(�������)%� �$$�&�)�%�

!"�*��'�%��("�#$%"$� �*"����)%�#��$"(�������!�)�"�����)�%�!�"##�#$��("�"!!"�#$�#�%"�'��"!��

��!!��#$�##��0�

��� )%�+���� �!� *���+�! ����$�� ��� *�%*"� �0� @D� ��)�����$�� "���$$�� "!!�� "%��� ��%�$$"���$��

��$�%�##"$��"!!��!"2�%"(�������"$$�"(�������!�)�"���#$%"$� �*�0�

���������"���� ��"�����5����%��6��

�#����� %���

7�

���
��� (18111911� (11911�

�

�!� *�#$�� #$��"$��)�%� $"!�� $�)�!� �"���� #)�#��1� #$��"2�!�� �����%��@D0DDD&DD� <�+"� ��*!�#"=&�

*�%%�#)�����$��"!�;&GEJ���!�2�� �$�$�$"!�����#)�#"�)%�+�#$�0�



18

�!�)%�#��$��'.,"������#)�#"�)�$%�22��#�2�%��+"%�"(�����$%"�!����+�%#��*"$� �%������#)�#"����

%�!"(����� "!!�� �#� ��(�� *-�� #�� �"��'�#$�%"���� ��!� *�%#�� ��� "$$�"(����� ��!� )�"���

#$%"$� �*�0�

�

��2����&���������� ����%���������%�����

��!�$%"#'�%����$����!!"�'��(�����"!!��������
��������� !�"#$%"&��!�*����������"��#���

�"�$����� �!� *�'��"�(�"���$�� �,� #$"�(�"$��)�%� !�"$$�"(�������!�)�"��&���!!"���#�%"����

��%��@D0DDD&DD0��

�!� *����������"��#��&� ���.�"�$�� %�'�%��$����%�$$��)�%� �!� '��"�(�"���$���"�)"%$����!!"�

���&�����!$%��'�%��%,�"!!�����������#�))�%$��"$$�+��"!!"�%�"!�(("(�������!�)�"���0�

�

������%���������������#������#����&��"%$$ ����"���  
��;%���&�����������#�&��

��������

���)%�+�������"''��"%��"����"�#�*��$,&�*���!�����"!�$,�)%�+�#$���"!!"���%�"$�+"�

+� ��$�� ��� �"$�%�"&� !���*"%�*�� ��� *��#�!��("� )�%� !��!"2�%"(����� ��!� )�"���

#$%"$� �*����)�%��''%�%��"�� �"$��#�))�%$��$�*��*�3�)�%"$�+��"!!����������%"�$��

$�$$���!�)%�*�##�0�

��%�!�"*.��#�(��������#�%+�(���#$�%�����)�%�!��'�%��$�%�����2����#��"))!�*-�%"����!��

��%������*���"!���*%�$��!� �#!"$�+��@A�")%�!��ADDE��0�@EB���#�**�##�+������'�*-����

��$� %"(����0�

�


